
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DEL SETTORE VALUTAZIONI E AUTORIZZAZIONI 
AMBIENTALI

##numero_data## 

Oggetto: D.Lgs 152/2006 art.34 – Approvazione modalità applicative per gli “Indicatori Valutazione 
Ambientale Strategica” di cui all’Appendice 5 della Strategia Regionale di Sviluppo 
Sostenibile (approvata con Deliberazione dell’Assemblea Legislativa della Regione Marche 
n. 25 del 13 dicembre 2021)

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il 
presente decreto;

VISTO l’articolo 15 della legge regionale n. 18 del 30 luglio 2021 “Disposizioni di organizzazione 
e di ordinamento del personale della Giunta regionale”;

DECRETA

DI APPROVARE, ai sensi del punto 3 della DGR 1647/2019, per le motivazioni riportate nel 
documento istruttorio, le schede tecniche con gli indirizzi per le modalità applicative degli 
indicatori VAS di cui l’Appendice 5 della Strategia Regionale di Sviluppo Sostenibile, riportate 
nell’Allegato 1 al presente decreto.

DI DISPORRE, ai sensi del comma 8 dell’art. 28 del D.lgs. n. 152/06, la pubblicazione del  
presente provvedimento  per estratto sul BUR Marche e in forma integrale su 
www.norme.marche.it  alla voce Decreti di Giunta e sul nostro sito web istituzionale all’indirizzo 
https://www.regione.marche.it/Regione-Utile/Ambiente/Controlli-e-Autorizzazioni/Valutazioni-
Ambientali-Strategiche-VAS  

DI TRASMETTERE il presente provvedimento alla Segreteria della Giunta regionale;

Attesta, inoltre, che dal presente decreto non deriva né può derivare un impegno di spesa a 
carico della Regione. 

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse 
ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i.

Il dirigente
Roberto Ciccioli

Documento informatico firmato digitalmente 

https://www.regione.marche.it/Regione-Utile/Ambiente/Controlli-e-Autorizzazioni/Valutazioni-Ambientali-Strategiche-VAS%23Normativa%20%20
https://www.regione.marche.it/Regione-Utile/Ambiente/Controlli-e-Autorizzazioni/Valutazioni-Ambientali-Strategiche-VAS%23Normativa%20%20


2

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Norme, atti e documenti di riferimento
 Direttiva 2001/42/CE del 27/06/2001 “Concernente la valutazione degli effetti di 

determinati piani e programmi sull’ambiente” 
 Decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152 “Norme in materia ambientale”
 Legge regionale 12 giugno 2007, n. 6 “ Modifiche e integrazioni alle Leggi regionali 14 

aprile 2004, n. 7, 5 agosto 1992, n. 3, 28 ottobre 1999, n. 28, 23 febbraio 2005, n. 16 e 
17 maggio 1999, n. 10 – Disposizioni in materia ambientale e rete natura 2000”

 DGR n. 1647 del 23/12/2019 "Approvazione linee guida regionali per la Valutazione 
Ambientale Strategica e revoca della D.G.R. 1813/2010"

 Decreto del Dirigente della P.F. Valutazioni e Autorizzazioni Ambientali, Qualità dell’aria 
e protezione naturalistica n. 13 del 17 gennaio 2020 “indicazioni tecniche, requisiti di 
qualità e moduli per la Valutazione Ambientale Strategica"

 Deliberazione dell’Assemblea Legislativa della Regione Marche n. 25 del 13 dicembre 
2021 “Strategia Regionale per lo Sviluppo Sostenibile D.Lgs 3 aprile 2006, n.152, art. 34”

 D.G.R. 6 dicembre 2021 n. 1523 – “Articoli 4, 11 comma 2, lettera b) e c), 13 e 14 della 
L.R. n 18/2021. Istituzione delle Direzioni e dei Settori della Giunta regionale”;

 D.G.R. 30 dicembre 2021 n. 1677 – “Articoli 4 comma 3 lettera c), 11 comma 2 lettera g) 
e 41, commi 1 e 2, L.R. n 18/2021. Conferimento degli incarichi di direzione dei Settori”

MOTIVAZIONE
L’Assemblea Legislativa della Regione Marche nella seduta del 13 dicembre 2021 ha 
approvato, ai sensi dell’articolo 34 del d.lgs. 152/2006, la Strategia Regionale di Sviluppo 
Sostenibile - SRSvS (allegato A della DAL), indicandone le norme tecniche attuative all’allegato 
B. La SRSvS rappresenta il riferimento per orientare alla sostenibilità le politiche regionali e 
locali nonché assicurare il coordinamento delle pianificazioni e programmazioni generali e di 
settore e le politiche territoriali alle diverse scale al fine di raggiungere gli obiettivi di sostenibilità 
e la coerenza complessiva dei livelli di pianificazione.

La SRSvS, come stabilito all’art. 3 delle NTA, definisce altresì il quadro di riferimento per la 
Valutazione Ambientale Strategica (di seguito VAS) e per le altre valutazioni ambientali. Il 
Rapporto Ambientale di cui all’articolo 13 del D.lgs. 152/2006, redatto per i piani e programmi 
sottoposti a VAS, deve individuare tutte le azioni del piano o programma che hanno effetti 
positivi o negativi sull’obiettivo della SRSvS e la descrizione quali-quantitativa di tali effetti.
Nel Rapporto Ambientale gli indicatori di contributo devono essere abbinati ai traguardi, 
indicando di questi la quota parte che si presume di raggiungere attraverso l’attuazione delle 
azioni di piano o programma.
Il monitoraggio della VAS contribuisce al monitoraggio della SRSvS: a tal fine la SRSvS ha 
individuato gli indicatori minimi di contributo della VAS (Appendice 5), relazionati agli indicatori 
di contesto della SRSvS, che devono essere obbligatoriamente utilizzati per il monitoraggio 
VAS di specifici piani o programmi.
L’applicazione di tali indicatori necessita di indicazioni tecniche specifiche finalizzate a 
uniformare l’applicazione di ciascun indicatore all’interno dei differenti procedimenti di VAS. 
In base a quanto stabilito al punto 3 della DGR 1647/2019 di approvazione delle Linee Guida 



3

Regionali per la Valutazione Ambientale Strategica, le indicazioni tecniche per l’applicazione 
della VAS a livello regionale sono emanate con atti del Dirigente del Settore Valutazioni e 
Autorizzazioni Ambientali.
Sono state pertanto elaborate schede tecniche per ciascun indicatore, contenenti indicazioni 
metodologiche per la loro applicazione. Per alcuni indicatori, viene anche fornito un foglio di 
calcolo come ulteriore strumento di supporto.

Le indicazioni tecniche e le metodologie individuate per gli indicatori VAS possono essere 
applicate, se pertinenti anche per il monitoraggio di specifici procedimenti di VIA.

Si propone pertanto di approvare, ai sensi del punto 3 della DGR 1647/2019, per le motivazioni 
riportate nel documento istruttorio, le schede tecniche con gli indirizzi per le modalità 
applicative degli indicatori VAS di cui l’Appendice 5 della Strategia Regionale di Sviluppo 
Sostenibile, riportate nell’Allegato 1 al presente decreto. 

Si propone, ai fini della conoscibilità della presente determinazione, di inviarne copia alla 
Segreteria della Giunta Regionale  e di pubblicarne copia per estratto sul BUR Marche e in 
forma integrale sul sito www.norme.marche.it nella sezione Decreti di Giunta e sul sito 
istituzionale di questa autorità competente, nella sezione dedicata alla VAS.
Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di 
interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990.

Il responsabile del procedimento
         Gaia Galassi

Documento informatico firmato 
digitalmente

ALLEGATI
SI

http://www.norme.marche.it/

	NumeroDataRep: n. 115 del 16 maggio 2023
		contact.01
	2023-05-16T09:50:38+0200
	location.01
	Gaia Galassi
	reason.01


		contact.02
	2023-05-16T10:17:26+0200
	location.02
	Roberto Ciccioli
	reason.02




